
December er en travl måned for mange selvstændige – og
navnlig da detailhandelen. Men mens musetrapper og jule-
guirlander dingler os om ørerne, skal vi også nå at kaste et
blik på økonomien: Er der noget, vi skal nå inden nytår:
Pensionsopsparingen, anskaffelser – eller måske et lille nyt-
årsudsalg for at nå en acceptabel bundlinje?

For nogle er der bare tale om at udskrive en rapport, og så er
den klaret. Men for andre afspejler bogføringen alene den fak-
tiske aktivitet i virksomheden og tager ikke højde for de for-
hold, som kun reguleres en gang om året. Derfor kan den fore-
løbige bundlinje ligge meget langt fra det endelige resultat. Når
du skal estimere dit årsresultat, kan du bruge denne beregning:

Foreløbigt resultat ifølge bogføringen
+ forventet resultat resten af 2009
+ udført men ikke faktureret arbejde
– afskrivning af driftsmidler (biler, bygninger, 

maskiner mv.)
– forventede tab på ikke-betalende kunder
– hensættelse til feriepenge, hvis du har fået flere

månedslønnede i løbet af året
– revisorens regning for 2009-regnskabet
–/+ andre særlige forhold i din virksomhed, for eksempel

lagerreguleringer eller lønsumsafgift
= det forventede årsresultat

Multimedieskatten dækker alle, også selvstændigt erhvervs-
drivende, som hidtil har haft ”andre ordninger” af forskellig

slags, så administrativt er der tale om en forenkling i for-
hold til tidligere.

Beskatning af fri bil
Beskatningen af den fri bil skærpes, idet den

grønne ejerafgift også skal medtages i beskat-
ningsgrundlaget, men virkningen bliver for
mange stort set ophævet af, de lidt lavere
skatteprocenter. Om det kan betale sig
med fri bil eller kilometergodtgørelse
afhænger som tidligere af en konkret
beregning i hvert enkelt tilfælde.

Andre personalegoder
Fra 2010 skal arbejdsgiveren indberette alle

personalegoder til SKAT. Hidtil har en del af
dem været medarbejderens eget ansvar. Det kan

være for eksempel vaccinationer, fri avis, kredit-
kortordninger, arbejdstøj og vareprøver. Der er ikke

kommet nogen udmelding om, hvordan det skal foregå ved
redaktionens afslutning.  Det kan vi godt få vores hyr med i
starten af 2010.

Vær derfor forsigtig og skriv modtagerens navn på alle bilag,
indtil de nye regler er kommet og vel implementeret. 

Af Anette Sand, Regnsskabsskolen

Nye regler for ratepension
Mange selvstændige har beregnet deres løn efter topskatte-
loftet, og et eventuelt yderligere overskud har været anbragt
på forskellige måder, for eksempel i en ratepension. 2009 er
det sidste år, hvor de gamle regler om max. 30 % af virksom-
hedens overskud (eller mere ved en 10-årig aftale) gælder.
Fra 2010 er der kun fradrag for de første 100.000 kr. Så få fat
i pensionsrådgiveren og lav en plan allerede i år, hvis det er
aktuelt for dig.

Skattegrænsen for top/og mellemskat
Til gengæld forhøjes topskattegrænsen til næste år. Og mel-
lemskatten falder helt bort. Grænsen for, hvornår vi skal be-
tale topskat flyttes til 389.900 kr. Da AM-bidraget skal lægges
oveni, betyder det, at man kan have en månedlig skattepligtig
indkomst på 35.317 kr., uden at skulle betale topskat for 2010.

På http://tax.dk/beregn/skat10.htm kan du finde en skattebe-
regner for 2010.
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Multimedieskatten
Multimedieskatten er på 3.000 kr. Det er det samme beløb,
som vi hidtil har betalt skat af for at få fri tele-
fon. Men nu omfatter beløbet også
internetforbindelse og computer
”med sædvanligt udstyr”. En 50
tommers skærm med tv-tuner
er ikke sædvanligt udstyr i
denne forbindelse! Men
det betyder, at medarbej-
dere, som nu får fri tele-
fon, vil få klare fordele
ved også at få internet og
udstyr med i ordningen.
Du som arbejdsgiver er
nødt til at tage stilling til,
hvordan politikken er hos
jer: Kan medarbejderen få
internet og PC-eren betalt –
eller skal vi til at overveje en
bruttolønsordning?

Tidligere har man kunnet modregne egen-
betalte telefoner i husstanden i beskatningen af den fri tele-
fon. Det kan man ikke længere. Og hvis begge ægtefæller
har fri telefon, skal der betales mulimedieskat to gange. Så
nogle vinder – andre mister lidt med den nye multimedie-
skat.

KLAR...PARAT...SKAT
Når du har dit forventede resultat, kan du disponere. 
Langt de fleste får hjælp til afslutning af årsregnskabet og
udarbejdelse af den årsrapport, som i hvert fald selskaberne er
forpligtet til at præstere. Processen med dette arbejde går i
gang i virksomheden umiddelbart efter regnskabsårets afslut-
ning – altså i mange tilfælde den 1. januar. Men uanset hvem,
der laver arbejdet – og mange har jo bogholdere og revisorer
til den slags – er du som ejer ansvarlig for regnskabet.

Ansvaret medfører, at du er nødt til at gennemgå regnskabet
grundigt. Du kan for eksempel bede om at få alle kontokort
udskrevet fra bogholderiet og læse dem igennem. På den
måde sikrer du dig, at der ikke smutter omkostninger ind i
regnskabet, som du ikke er orienteret om. Og du får en for-
nemmelse af, om der er styr på bogholderiet – kan du finde
de udgifter, du leder efter på de konti, du forventer? 

Når det endelige regnskab foreligger, er det ikke tilstrækkeligt
at skrive under dér, hvor revisoren peger: Du skal læse alle
tallene igennem og forstå, hvad der ligger bag hvert eneste.
Både i resultatopgørelsen og balancen. Hvis der er linjer i din
årsrapport, du ikke selv kan gennemskue, skal den, som har
afleveret regnskabet til dig, forklare dig det, indtil du forstår
og er enig. Brug derfor din revisor som rådgiver – gennemgå
tallene sammen med ham eller hende.  Hvis SKAT kommer
og stiller spørgsmål engang i en ikke så fjern fremtid, er det
dig – ikke din revisor – der skal stå skoleret. 

GEARING TIL SKATTEREFORMEN
”Forårspakken”, som SKATs PR-medarbejdere så fint har døbt skattereformen, starter for
alvor pr. 1. januar 2010. Mange virksomhedsejere skal gøre sig nogle forberedelser.

ANSVARET ER DIT EGET
Uanset hvor mange bogholdere og revisorer du holder beskæftiget, lander det endelige ansvar
for regnskabets tilstand altid på den ansvarlige ledelses bord.
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